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Правовой обзор МДС 
Информационный бюллетень № 4, апрель 2014   

 

Правительство КР приняло Постановление по 
реализации Программы по переходу Кыргызской 
Республики к устойчивому развитию в 2014 году  
 
Правительство КР приняло Постановление «О мерах по 
реализации Программы по переходу Кыргызской Республики к 
устойчивому развитию на 2013-2017 годы в 2014 году», которое 
вступило в силу с 4 апреля 2013 года. 
 
Постановление принято в целях реализации Программы по 
переходу Кыргызской Республики к устойчивому развитию на 
2013-2017 годы, утвержденной постановлением Жогорку 
Кенеша от 18 декабря 2013 года № 3694-V, направленной на 
обеспечение достижения стратегических ориентиров новой 
модели устойчивого развития и приоритетов, определенных в 
Национальной стратегии устойчивого развития КР на период 
2013-2017 годы, а также во исполнение Программы 
деятельности Правительства КР, утвержденной 
Постановлением Жогорку Кенеша КР от 5 сентября 2012 года 
№ 2264-V.  
 
 
 

Правительство утвердило План мероприятий на 2014 год по   
реализации Программы по переходу Кыргызской Республики к 
устойчивому развитию на 2013-2017 годы; План реализации 
инвестиционных проектов на 2014 год; а также индикаторы и 
показатели реализации Плана мероприятий Правительства КР 
на 2014 год. 
    
 

Кыргызпатент вынес на общественное 
обсуждение проект Постановления Правительства 
КР в отношении товарных знаков, знаков 
обслуживания и наименований мест 
происхождения товаров    
 
12 апреля Государственная служба интеллектуальной 
собственности и инноваций при Правительстве КР 
(Кыргызпатент) вынесла на общественное обсуждение проект 
Постановления Правительства КР «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской 
Республики».  
 
 
 

http://www.ibc.kg/
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Проект был разработан во исполнение Закона «О внесении 
изменений и дополнений в Закон Кыргызской Республики «О 
товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест  
 
происхождения товаров» от 6  февраля 2014 года № 28. 
Проектом предлагается внести изменения в ряд нормативных 
правовых актов.  
 
Согласно справке-обоснованию, в указанные акты вносятся 
изменения и дополнения уточняющего характера, которые 
будут способствовать правильному толкованию и 
эффективному применению Закона КР «О товарных знаках, 
знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 
товаров». Устраняются противоречия текстов на 
государственном и официальном языках. 

 
Министерство финансов КР вынесло на 
общественное обсуждение проекты нормативных 
правовых актов в области налогообложения 
 
21 апреля 2014 года Министерство финансов КР вынесло на 
общественное обсуждение проекты постановлений 
Правительства КР: 
 
1. «О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об утверждении форм налоговых 
отчетов, патентов, расчетов, уведомлений, информации и 
информационных расчетов по администрированию налогов» от 
16 марта 2011 года № 109; 
  
2. «О внесении изменения в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об утверждении положений и 
Порядка по администрированию налогов» от 7 апреля 2011 
года № 144; 
 
3. «О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о 
порядке применения и учета бланков строгой отчетности  
 

 
счетов-фактур по налогу на добавленную стоимость и форм 
налоговой отчетности по косвенным налогам» от 20 апреля 
2011 года № 177»; 
 
 
4. «О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об установлении срока 
представления информационного расчета и уплаты налога на 
объекты имущества 4 группы» от 26 ноября 2009 года № 720; 
 
5. «О внесении изменений в постановление Правительства 
Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о 
порядке обследования, возмещения и возврата из бюджета 
суммы превышения налога на добавленную стоимость» от 30 
декабря 2008 года № 735; 
 
6. «О внесении изменения и дополнений в некоторые решения 
Правительства Кыргызской Республики» в отношении услуг по 
мойке автотранспортных средств.  
 
Большинство изменений в нормативные правовые акты 
вносится в целях реализации статьи 2 Закона КР «О внесении 
изменений и дополнений в Налоговый кодекс Кыргызской 
Республики» от 18 января 2014 года № 13.  

 
Министерство финансов КР вынесло на 

общественное обсуждение проект постановления 
в отношении формы расчета бонуса и порядка ее 
заполнения 
 
22 апреля 2014 года Министерство финансов КР вынесло на 
общественное обсуждение проект Постановления 
Правительства КР «О внесении изменений и дополнений  в 
постановление Правительства Кыргызской Республики «Об 
утверждении форм налоговых отчетов, патентов, расчетов, 
уведомлений, информации и информационных расчетов по 
администрированию налогов» от 16 марта 2011 года № 109.  
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Согласно справке-обоснованию, проект разработан в целях 
реализации Закона КР «О внесении изменений и дополнений в 
Налоговый кодекс Кыргызской Республики» от 9 августа 2012 
года № 158 и совершенствования формы налоговой 
отчетности. 
 
Ожидается, что вносимые изменения и дополнения позволят 
налоговой службе усилить налоговое администрирование, 
включая анализ неуплаты налогов, определение вероятности 
уклонения от налогообложения и соответственно повысить 
уровень контроля над своевременностью поступления бонуса в 
бюджет.  

 
Министерство экономики КР предлагает внести 
изменения в Трудовой кодекс КР в отношении 
максимального размера пени за несвоевременную 
выплату заработной платы 
 
22 апреля 2014 года Министерство экономики КР вынесло на 
общественное обсуждение проект Постановления 
Правительства КР «О проекте Закона Кыргызской Республики  
«О внесении дополнений в некоторые законодательные акты 
Кыргызской Республики». 
 
Законопроектом предлагается установить предельный размер 
суммы пени, которая может быть начислена в случае 
несвоевременной выплаты заработной платы с целью 
сохранения баланса интересов сторон трудовых 
правоотношений. 
 
Как указано в справке-обосновании, существующие нормы в 
законодательных актах о применении пени за каждый день 
просрочки выплаты заработной платы не имеют никаких 
ограничений по сроку начисления, по максимальной сумме 
пени. Тем самым создается ситуация, при которой возникают 
неоправданные экономические риски для работодателя. В 
результате принятия предлагаемых поправок будет 
восстановлен баланс интересов работника и работодателя,  
 

 
исключена возможность злоупотребления правом на взыскание 
пени и устранен необоснованный  экономический  риск для 
компаний-работодателей.  

 
Министерство финансов КР вынесло на 
общественное обсуждение проект Постановления 
Правительства КР в отношении распределения 
прибыли в товариществах и обществах 
 
29 апреля 2014 года Министерство финансов КР вынесло на 
общественное обсуждение проект Постановления 
Правительства КР «О заключении Правительства Кыргызской 
Республики к проекту Закона Кыргызской Республики «О 
внесении дополнений в Налоговый кодекс Кыргызской 
Республики».  
 
Согласно справке-обоснованию, законопроектом предлагается 
обязать хозяйственные товарищества и общества 
своевременно распределять полученную прибыль между 
участниками и акционерами общества. Отмечается, что 
законопроект направлен на стимулирование развития 
предприятия, имеющего нераспределенную прибыль, путем 
распределения основной части прибыли на развитие 
предприятия, а не на дивиденды. 
 
Как указано в справке-обосновании, Правительство КР 
поддерживает принятие проекта Закона КР «О внесении 
дополнений в Налоговый кодекс Кыргызской Республики», 
инициированный депутатом Жогорку Кенеша КР Келдибековым 
А. 

 
 
 
  
 
 
 
С документами, упомянутыми в этом выпуске, можно ознакомиться на 
сайте МДС в разделе «Новости законодательства» (www.ibc.kg). 


